HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH DƢƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 35/2014/NQ-HĐND Thủ Dầu Một, ngày 10 tháng 12 năm 2014

NGHỊ QUYẾT

Về chế độ hỗ trợ công tác giám định pháp y, tâm thần, kỹ thuật hình sự

 trên địa bàn tỉnh Bình Dƣơng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƢƠNG

KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 13

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng

11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,

Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Giám định tư pháp ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 85/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2013 của Chính

phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giám định tư pháp;

Sau khi xem xét Tờ trình số 4043/TTr-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2014

của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc quy định chế độ hỗ trợ cho giám định viên tư

pháp và người làm công tác giám định trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Báo cáo thẩm

tra số 19/BC-HĐND ngày 28 tháng 11 năm 2014 của Ban Pháp chế và ý kiến của

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn chế độ hỗ trợ công tác giám định pháp y, tâm thần, kỹ

thuật hình sự trên địa bàn tỉnh Bình Dương, cụ thể như sau:

1. Đối tượng hỗ trợ:

a) Giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc hưởng

lương từ ngân sách nhà nước;

b) Người giúp việc cho người giám định tư pháp hưởng lương từ ngân sách

nhà nước;

c) Điều tra viên , kiểm sát viên , thẩm phán đươc̣ cơ quan nhà nước có thẩm

quyền giao trách nhiêṃ thưc̣ hiêṇ nhiệm vụ khi giám định đối với trường hợp khám

nghiêṃ tử thi, mổ tử thi, khai quâṭ tử thi.

2. Mức hỗ trợ:

a) Đối với giám định viên tư pháp và người giám định tư pháp theo vụ việc:

 Hỗ trợ 50% mức bồi dưỡng được quy định tại Điều 2 và Điều 3 Quyết định

số 01/2014/QĐ-TTg ngày 01 tháng 01 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về chế

độ bồi dưỡng giám định tư pháp.

2

b) Đối với người giúp việc cho người giám định tư pháp:

Hỗ trợ 20% mức bồi dưỡng được quy định tại Điều 2 và Điều 3 Quyết định

số 01/2014/QĐ-TTg ngày 01 tháng 01 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về chế

độ bồi dưỡng giám định tư pháp.

c) Đối với điều tra viên, kiểm sát viên, thẩm phán đươc̣ cơ quan nhà nước có

thẩm quyền giao trách nhiêṃ thưc̣ hiêṇ nhiêṃ vu ̣khi giám điṇh đối với trường hơp̣

khám nghiệm tử thi, mổ tử thi, khai quâṭ tử thi:

Hỗ trợ 20% mức bồi dưỡng được quy định tại Điều 2 và Điều 3 Quyết định

số 01/2014/QĐ-TTg ngày 01 tháng 01 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về chế

độ bồi dưỡng giám định tư pháp.

3. Thời điểm áp dụng: từ ngày 01 tháng 7 năm 2015.

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,

các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị

quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa VIII, kỳ

họp thứ 13 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2014 và có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ

ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh uỷ, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- LĐVP: Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH - HĐND, UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND và UBND cấp huyện;

- Trung tâm Công báo tỉnh;

- Chuyên viên VP: Đoàn ĐBQH - HĐND;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Cành